
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 26 Reg. Delib.  

del 28/04/2025  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Incarico di supporto di assistenza e consulenza legale in materia  contrattuale e prescrizioni 
civili, amministrative, tributarie e penali in ogni modo riconnesse alle incombenze dell'Ente, ai sensi 
dell'art. 50 c.1 lett,B del D.Lgs 36/2023 

 
L’anno 2025,  addì   del mese di ,  alle ore dieci  e  minuti trenta,  nella sala delle adunanze del 

Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto 
comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

MENDOLA NICO 
 
 

 
 

Assessore esterno 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il  Vice Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. VILLANI GIUSEPPE, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

28/04/2025Sindaco
Parere 

Esito Data Il Responsabile Firma 

     

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Ritenuto necessario avvalersi del supporto di uno studio legale di comprovata 
esperienza in materia contrattuale e prescrizioni civili, amministrative, tributarie e penali 
in ogni modo riconnesse alle incombenze dell’Ente; 

Contattato in proposito lo Studio Legale Casali-Angeleri-Gentilini Studio associato con 
sede in Corso Mazzini 3-Pavia , codice fiscale e Partita IVA IT02253440180 che già in 
precedenza  ha assistito il Comune con piena soddisfazione; 

Visto il preventivo acquisito al prot. n. 2150 del 23/04/2025 che si allega al presente atto 
di cui forma parte integrante e ritenuto di affidare il servizio in oggetto  ai sensi 
dell’art.50 c. 1 lett. b) per un numero presunto di 200 ore;  

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del d.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali dono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SUPPORTO LEGALE in  
materia contrattuale e prescrizioni civili, amministrative, tributarie e penali in ogni modo 
riconnesse alle incombenze dell’Ente  

Importo presunto del contratto € 32.000,00 oltre a 4% cpa e 22% IVA (200 ore x  160 € 
l’ora) 

Forma del contratto : ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b 
del d.lgs 26/2023 considerato che all’affidamento in questione è inferiore a € 140.000,00: 

Ritenuto di affidare allo Studio Legale  Casali-Angeleri-Gentilini Studio associato con 
sede in Corso Mazzini 3-Pavia , codice fiscale e Partita IVA IT02253440180 il servizio in 
oggetto per un importo presunto di € 32.000,00 (oltre Cassa pensioni Avvocati e IVA), in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 s.m. ed i. con riferimento 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire il seguente 
codice identificativo gara (CIG) n. B6B8C2B52B 



Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica, in atti; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, in ordine alla regolarità contabile, in atti; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

Delibera 

Di affidare, per le ragioni esplicite in preambolo, il servizio di supporto legale in materia 
contrattuale e prescrizioni civili, amministrative, tributarie e penali in ogni modo 
riconnesse alle incombenze dell’Ente allo Studio Legale  Casali-Angeleri-Gentilini Studio 
associato con sede in Corso Mazzini 3-Pavia , codice fiscale e Partita IVA IT02253440180 
il servizio in oggetto per un importo presunto di € 32.000,00 (oltre Cassa pensioni 
Avvocati e IVA), 

Di imputare la spesa di € 6500,00 nel capitolo 140/710/99 cod. 01.11.1-1.03.02.11.999  del 
bilancio 2025 e dare atto che la restante parte di spesa sarà imputata da successiva 
variazione di bilancio; 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità di flussi finanziari; 

Di dare atto che , ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs n 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario i 
provvedimenti di competenza 

Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione favorevole unanime; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 



 

 

 
 
 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to :   (VILLANI GIUSEPPE 
 
 

_________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to :  Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online di questo comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 07/05/2025. 

 
Pinarolo Po, lì 07/05/2025 

 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 

F.to :   
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

Pinarolo Po, lì 07/05/2025 
 
 
 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

F.to :   
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  28/04/2025  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. UMBERTO FAZIA MERCADANTE) 
 ______________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
DIVENUTA ESECUTIVA: 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Pinarolo Po, lì _________________ 



     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       
Dr. Umberto Fazia Mercadante 

F.to :   


